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 خبرتیا!
 ملاتړکوونکو ټولنھ د  حقونو يد بشر

 !پھ ایران کي د افغان کډوالو د ناوړه وضعیت پھ تړاو
 

د افغانســتان د خلکو او د نړۍ د بشــردوســتۍ ټولنې روحیې باندې د افغان کډوالو او پناه غوښــتونکو د 
اغیزې کړې دي. د وضــعیت پھ اړه خپاره شــوي دردناک او لړزونکي خبرونھ پھ وروســتیو کې ناوړه 

ــتند راپورونھ پھ ایران کې د بې   ــوي مس ــتونکو ملاتړ کوونکو ادارو لخوا خپاره ش ــنیو او پناه غوښ رس
سـرپناه او سـرګردان افغان کډوالو سـره د ناوړه چلند څرګندونھ کوي. پھ ھغھ اعلامیھ کې چې د ایران د 

شـوي او لھ ټولو څخھ غوښـتل شـوي   ځایي ادارو لخوا خپره شـوې ده، د سـرپناه پر محدودیتونو ټینګار
ھ ځینو ولایتونو کې خلکو پر  ھ بلې خوا، د ایران پـ ات قطع کړي. لـ انـ ھ لومړني امکـ ان کـډوالو تـ چې افغـ
ــتنـد  ــره مخ کړي دي. مســ افغـان کـډوالو بریـد کړی او ھغوی یې توھین تحقیر او لـھ فزیکي بریـدونو ســ

ــیي چې د ایران پولیس لخوا نی ــکنجھ او ځورونکي چلندونھ افغان پناه  تحقیقونھ او راپورونھ ښــ ول، شــ
غوښــــتونکو او کډوالو تھ تحمیل شــــوي او ځینې یې نادرکھ شــــوي دي. د کار، تعلیم او صــــحت تھ د 
ــخـت کړی دی. دغـھ راپورونـھ وایي چې ځینې پنـاه  ــي محـدودیتونـھ د افغـان کـډوالو ژونـد ســ ــرســ لاســ

دي. ھغھ افغان کډوال چې پھ ایران کې پھ  غوښتونکي او کډوال د افسردګۍ او رواني ناروغیو سره مخ 
 توقیف خانو او زندانونو کې دي، د ابتدایي عدالت او معلوماتو تھ د لاسرسي څخھ بې برخې دي.

 
د افغـان کـډوالو لپـاره د کـاري محـدودیتونو لـھ املـھ، پـھ کـډوالو کې د بې کـارۍ او بې برخلیکۍ کچـھ لوړه 
شـــوې او د ھغوی کورنیو تھ پراخھ بې وزلي ورپېښـــھ شـــوې ده. پھ ټولو چارو کې پھ میلیونونو افغان  

ملاتړکوونکو د ټولني موندنې  ښـیي چې   دحقونو   يکډوالو پر وړاندې پراخ تبعیض شـتون لري. د بشـر
د جمھوریت لھ سـقوط وروسـتھ، ګڼ شـمېر پناه غوښـتونکي خپل ژوند ژغورنې لپاره خپل ھېواد پریښـی  
او ایران تھ تښــتېدلي دي. د ملګرو ملتونو او بشــري حقونو ســازمانونو راپورونھ ښــیي چې د طالبانو د 

ــر ان، د بشــ دان او مـذھبي ملاتړکوونکي، دو  د  حقونو  يواکمنۍ لخوا د پخواني دولـت نظـامیـ لتي کـارمنـ
ان   ھ ورکړی دی؛ نو دا کسـ لږکي د طالبانو د دیفکتو اداري لخوا شـکنجھ شـوي او ځینې یې ژوند لھ لاسـ

  1951چې لھ جدي خطر سـره مخ دي، پناه غوښـتل یې یوازینۍ گزینھ ګڼلې او ایران تھ پناه وړې ده. د 
وقو نړیوال میثاق او نور بشـري حقونھ،  کال د پناه غوښـتونکو د وضـعیت تړون او د مدني او سـیاسـي حق

دغھ کســـان د نړیوال ملاتړ لاندې دي او ھېوادونھ مکلف دي چې د ھغوی اســـاســـي حقوقو تھ درناوی 
ــعیت د  ــتونکو د وضـ ــلامي جمھوریت چې د پناه غوښـ کال تړون او د ھغې    1951وکړي. د ایران اسـ

یاسـي حقو لیک کړي او ھمدارنګھ د مدني او سـ لیک کړي، مکلف  پروتوکولونھ لاسـ قو نړیوال تړون لاسـ
دی چې د افغان کډوالو بنســټیز حقوق د دغو نړیوالو ســندونو پھ چوکاټ کې رعایت کړي. ھمدارنګھ د 
ــتونکو   اه غوښــ ان پنـ ھ ایران کې مکلف دی چې د افغـ ــنري دفتر پـ ملګرو ملتونو د کـډوالو عـالي کمیشــ

ســي چې د پناه غوښــتونکو د وضــعیت  وضــعیت لھ نږدې وڅیړي او د ایران اســلامي جمھوریت اړ با 
 تړون او نور نړیوالې ژمنې رعایت کړي.

 
 
 



    

 

  

  
Website:     ww w .hr d - plus.ne t     

Email:     Info@hrd - plus.net     

ملاتړکوونکو ټولنھ چې پھ ایران کې د کډوالو وضــعیت پھ دقت تعقیبوي، د نړیوالې  د   حقونو ي د بشــر
ټولنې عاجل مداخلھ غواړي ترڅو پھ ایران کې د افغان کډوالو پر ضــد بشــري حقونو محدودیتونھ لرې  

ملاتړکوونکو ټولنھ ټینګار کوي چې دا غیر انســاني برخوردونھ د یوه ســترې د حقونو   ي کړي. د بشــر
ډلې افغان کډوالو ســـره، چې د خپل ھېواد د ســـختو شـــرایطو لھ املھ یې ترک کړی، پھ ټکر کې دي. د 
بشــري حقونو ملاتړکوونکو ټولنھ ټینګار کوي چې دغھ غیر انســاني چلند د افغان کډوالو پر لویې ډلې  

ــرایطو لـھ املـھ یې مھـاجرت کړی دی، د نړیوالو معیـا چې د خپـل ھېو ــختو شــ ــري اد د ســ رونو او بشــ
ارزښــتونو او د ښــھ ګاونډیتوب اصــولو ســره پھ ټکر کې دی. دا ناســم چلند بھ د میلیونونو افغان کډوالو 
ھ د  اوړه اغیزې ولري. دغـ ت نـ ھ کیفیـ د پـ د کوي، د ژونـ ھ ایران کې د مختلفو ښـــــارونو کې ژونـ چې پـ

د افراطي ګروپونـھ چي د کـډوالو خلاف دي، جرئـت ورکوي   اوترٻخوالي ډک چلنـ ان کـډوالو تـ چې د افغـ
اتي   ــوي، نوري زیـ انمن شــ ھ زیـ ده توګـ ھ شـــــدیـ ــتحق او پـ اره مســ دې، چې د نړیوالو ملاتړ لپـ پر وړانـ

 تاوترٻخوالي څخھ ډک چلند وکړي.
ــر ــتونکي، چې د  يد بشــ ــمېر افغان پناه غوښــ ــیې چې یو شــ حقونو د ملاتړکوونکو ټولنې موندنې ښــ

جمھوریت د ســقوط وروســتھ ایران تھ پناه وړې وه، د ځینو ایراني اتباعو لخوا د ناســم چلند او د ایران  
ــوي چې پـھ جبري توګـھ دغـھ ھېواد پرٻږدي او  حکومـت لخوا د زیـات محـدودیـت لـھ املـھ، دې تـھ اړ شــ

نسـتان تھ سـتانھ شـي. ځینې بیرتھ سـتانھ شـوي کسـان د طالبانو لخوا سـختې شـکنجې او حتی خپل ژوند افغا 
یي د لاسـھ ورکړي. د افغان پناه غوښـتونکو جبري ایسـتل د ھغھ نړیوال منل سـوی اصـل پھ مخالفت کې  

ایران اســلامي  ملاتړکوونکو  ټولنھ لھ   دحقونو   يدي چې د جبري ایســتلو ممنوعیت ګڼل کیږي. د بشــر
جمھوریت څخھ غوښـتنھ کوي چې دې بشـري حقونو تھ پابند پاتې شـي او د ھغو افغان پناه غوښـتونکو د 

 جبري ایستلو زمینھ برابره نھ کړي چې نړیوال ملاتړ تھ اړتیا لري.
 
 

ملاتړکوونکو ټولنھ د افغان پناه غوښــتونکو د ســتونزې پھ اړه لھ ســیاســي چلند څخھ   د  حقونو ريد بشــ
ــنھ لري او لھ ایران اســلامي جمھوریت څخھ غواړي چې د افغان کډوالو د وضــعیت د تشــخیص   اندٻښ
ــمیرنـھ او  ــرشــ ــویو معیـارونو لـھ مخې جوړ کړي. موقتی ســ لپـاره دقیق میکـانیزمونـھ د نړیوالو منـل شــ

 رتونو ویش د افغان کډوالو ستونزې نھ حلوي، بلکې اندٻښنې یې زیاتوي.لنډمھالھ د کا 
و د ملاتړکوونکو ټولنھ د ایران لھ اســــلامي جمھوریت څخھ غواړي چې د ھغو ایراني  نحقو يد بشــــر

اتباعو پھ وړاندې چې د افغان مھاجرینو د بې حرمتۍ، شـــکنجې او غیر انســـاني چلند ســـبب ګرځي، د 
کورنیو قوانینو او د بشـري حقوقو لھ معیارونو سـره سـم قانوني چلند وکړي او پر ھغوی عدالت تطبیق  

 کړي.
ملاتړکوونکو ټولنھ لھ ملګرو ملتونو د کډوالو عالي کمیشـــنرۍ څخھ دوســـتانھ او پھ  د حقونو   ريد بشـــ

توي او پھ دې اړه اغیزمن  تنھ کوي چې ژر تر ژره یو تخصـصـي ھیئت ایران تھ واسـ ره غوښـ ټینګار سـ
اقدامات وکړي. د حقونو ملاتړکوونکو ټولنھ لھ ښــــاغلي فیلیپو ګراندي، د ملګرو ملتونو د کډوالو عالي  

نر څخھ غواړي چې پھ نږدې فرصــت کې ایران تھ ســفر وکړي او د دې مھمې ســتونزې د حل  کمیشــ
 لپاره سالمې برنامې پھ لاره واچوي.
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حقونو د ملاتړکوونکو ټولنھ  د بشـري  حقونو شـورا، د بشـري حقونو کنوانسـیونونو څارونکو   ريد بشـ
ادارو، او پھ ځانګړې توګھ د پناه غوښــتونکو کنوانســیون څخھ غوښــتنھ کوي چې د نیویارک، جنیوا او 
ویانا لھ لارې د ایران اســــلامي جمھوریت ســــره د ډیپلوماســــۍ بشــــري حقونو جوړوونکي  متحرک  

 ماسۍ پھ کارولو ھڅھ وکړي ترڅو د دې بحران د حل لارې چارې ومومي.ډیپلو
 

انګړي راپور   ټ، د ملګرو ملتونو ځـ ارد بینـ ھ ښـــــاغلي ریچـ ھ لـ ــري  حقونو د ملاتړکوونکو ټولنـ د بشــ
ورکوونکي پھ افغانســتان کې د بشــري حقونو پھ چارو کې، غوښــتنھ کوي چې د روانو تاوتریخوالو د 

ونیســي او پھ ھکلھ  کمولو او د افغان کډوالو د وضــعیت د ښــھ کولو لپاره لھ ایراني مقاماتو ســره اړیکھ  
  .یي اړینھ ھمغږي رامنځتھ کړي

 
ــري حقونو ملاتړکوونکو ټولنھ لھ ھغو دولتونو څخھ چې د  ــتونکو   ۱۹۵۱د بشـ کال د نړیوال پناه غوښـ

ــره پھ   ــلامي جمھوریت لھ مقاماتو س ــتنھ کوي چې د ایران اس ــلیک کوونکي دي، غوښ ــیون لاس کنوانس
ھمغږۍ د نړیوالو منل شــویو معیارونو پھ کارولو ســره، د دې پراخ بحران د رفع کولو لپاره حقوقي او 

 سیاسي میکانیزمونھ جوړ کړي.
 

د بشــري حقونو ملاتړکوونکو ټولنھ لھ ټولو بشــري حقونو ادارو څخھ پھ ایران او ســیمھ ییزو ھېوادونو 
 کې غوښتنھ کوي چې د افغانستان د کډوالو وضعیت د حق غوشتني لپاره خپل مھم ونډه ترسره کړي.

 
 
 
 
 
 
 
 

ھ   انونو څخـھ پـ ھ ټول نړیوال نظـام، دولتونو او نړیوالو ســــازمـ ھ لـ ــري  حقونو ملاتړکوونکو ټولنـ د بشــ
مې مادې حکم پلي کړي ترڅو  ۱۴ټینګارسـره  غوښـتنھ کوي چې د بشـري حقونو د نړیوالې اعلامیې د 

د افغان کډوالو، چې پھ سیمھ کې یوه لویھ زیانمنھ ډلھ ده، ملاتړ وکړي او اغیزمن او جوړوونکي لارې 
 چارې ومني.

 
د بشـري حقونو د ملاتړکوونکو ټولنھ پھ ایران او افغانسـتان کې لھ رسـنیو او مخورو شـخصـیتونو څخھ  
غواړي چې پھ ایران کې د افغان مھاجرینو او پناه غوښـتونکو د بشـري حقونو د ارزښـتونو د روڼ آندۍ 

 او ودې لپاره د ګټور او رغنده کارونو څخھ ونھ سپمی.
د ملاتړکوونکو ټولنھ د دغې اعلامیې د غوښــتنو د عملي کولو لپاره لھ ټولو ملي او  نو  حقوي د بشــر   

 نړیوالو بنسټونو سره ھمکارۍ تھ چمتو ده. 
 مھ ماده ۱۴د بشري حقونو د نړیوالې اعلامیې  
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ــکنجې، ځورونې او تعـذیـب څخـھ   "ھرڅوک حق لري چې پنـاه وغواړي او پـھ نورو ھېوادونو کې لـھ شــ
 پناه واخلي."

 


